
                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE COSER BASSA VERCELLESE 

CARESANA – COSTANZANA – MOTTA DE’ CONTI – PERTENGO – PEZZANA – STROPPIANA 

Servizio Tributi 

Responsabile POLLONE ALESSANDRA  

DETERMINAZIONE n° 23 del 29/12/2023 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTI TARI  ANNO 2023  - PROVVEDIMENTI 

 

RICHIAMATO il decreto di nomina n° 17 del 27.13.2022 quale conferma del conferimento della 
Responsabilità del Servizio, nonché la deliberazione della Decreto Commissario liquidatore n° 6 del 
05/03/2024, con la quale è stata assegnata la gestione delle risorse di entrata e degli interventi di spesa per 
l'anno in corso (P.E.G.).  
 

CONSIDERATO che con:  
 deliberazione del Consiglio Comunale di Costanzana n. 3 del 31.01.2022 
 deliberazione del Consiglio Comunale di Pertengo n. 3 del 31.01.2022  
 deliberazione del Consiglio Comunale di Pezzana n. 2 del 31.01.2022 

 è stata avviata la procedura di scioglimento dell'Unione Coser Bassa Vercellese, così come da presa d’atto 
attuata con Decreto Presidenziale nr. 7 del 29/07/2022;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta unionale: 

 n° 33 del 12.7.2022, avente ad oggetto “Attività preliminare all'insediamento del commissario liquidatore. 
Osservanza del principio di continuità dell'azione amministrativa. Necessità di emanazione di indicazioni di dettaglio nei 

confronti degli uffici e dei servizi. Presa d'atto e contestuale atto di indirizzo” 
 n° 34 del 19.7.2022, avente ad oggetto “Scioglimento dell'Unione COSER Bassa Vercellese ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 8 dello Statuto Unionale. Valutazione in ordine alle linee guida dell'attività commissariale e del relativo crono 

programma. Presa d'atto e contestuale trasmissione al Consiglio Unionale ex art. 48, comma 2; TUEL” 

VISTO il Decreto Presidenziale nr. 7 del 29/07/2022 con il quale si è preso atto dell’avvio  della procedura di 
scioglimento dell’Unione COSER Bassa Vercellese e con il quale  si è decretato  :  

 la continuazione di tutti gli incarichi in precedenza affidati ai vari Responsabili di Servizio, fino 
all’effettiva conclusione della procedura di scioglimento ; 

 la continuazione dell’attività di tutti gli uffici e dei servizi, fino all’avvenuta effettiva conclusione della 
procedura di scioglimento; 

 

VISTO, inoltre, il decreto del Commissario liquidatore n° 17 del 23/12/2022 con il quale veniva decretata la 
continuazione dell’attività dei servizi afferenti alle funzioni non reinternalizzate a tutto il 31/12/2023; 
 
RITENUTO pertanto necessario il ricorso ad un supporto esterno per l’espletamento dell’attività di  
accertamento del tributo; 
 
VISTO l'art. 1, comma 691, della legge sopracitata Legge n. 147/2013: “I comuni possono, in deroga 
all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del relativo contratto, la 
gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI e della TARES, anche nel caso di adozione della 
tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il 
servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di 
cui all'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214.”;Visto l’art. 1, comma 639 L. n. 147/2013, che ha istituito l’ imposta unica comunale 
(IUC), che si compone dell’ imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), e 
della tassa sui rifiuti (TARI); 
 

RICHIAMATI i Regolamenti Comunali vigenti in materia;  

 
 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto necessario il ricorso ad un supporto esterno per l’espletamento dell’attività di 
accertamento del tributo; 
 

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione nr. 65 del 31/12/2020 ad oggetto: “GESTIONE BANCA DATI 
TARI 2021-2022  - affidamento diretto  O.D.A. MEPA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) ed  art. 37 D.Lgs. n . 
50/2016” con la quale è stato affidato il servizio di mantenimento banche dati del Ruolo TARI con relativa 

manutenzione software di gestione, per gli anni 2021 e 2022  a favore della ditta GE.S.E.L. srl– Via Milite 
Ignoto 3 -  CUORGNE' (TO);  

PRESO ATTO che nell'ambito delle azioni di controllo e di contrasto all'evasione e all'elusione della tassa sui 
rifiuti (TARI), questo servizio  sta provvedendo alla verifica delle posizioni dei contribuenti procedendo, 
conseguentemente, all'emissione di avvisi di accertamento per il recupero degli omessi/carenti pagamenti 
attinenti le Imposte sopra descritte; 

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2023  sono stati incassati accertamenti per un totale di  € 22.382,59:   
1) di cui  da riscossione coattiva (Ae-R) € 12.050,11 
2) di cui da rateizzazioni € 0,00 
3) di cui incassati tramite F24: € 10.332,48 

 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto, e pertanto di aver introitato la somma totale di € 
22.382,59 nel modo seguente sul capitolo 1150 del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023:  
 € 12.050,11 gestioni residui 
 € 10.332,48 esercizio 2023 
 

CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. ACCERTAMENTO IMPORTO 

10101 000 E.1.01.01.51.002 110 12.050,11 

10101 000 E.1.01.01.51.002 22 10.332,48 

 
2) DI IMPEGNARE  la somma totale di € 2.412,42 di cui IVA 435,03€ [% su acc.ti della somma 1) + 2) + 3) 

+ IVA] a favore della ditta GE.S.E.L. Srl  - P.IVA: 07097770015, ditta affidataria del servizio di gestione 
Banca data TARI e della conseguente attività di accertamento come da propria determinazione unionale 
nr. 65 del 31/12/2020, imputando la spesa relativa al capitolo 1436 del bilancio 2023-2025 esercizio 
2023. 
 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

ZED3E082BE 01041 103 U.1.03.02.13.999 137 / 1 2.412,42 

 

3) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 
 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

5) DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con versamento 
diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

6) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti  in materia di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC),  alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura 
previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito 
nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

7) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

8) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147bis, comma 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, introdotto dall’art.3 del D.L. 174/2012, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

10) DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000.  

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento. 

                                                                                                                           

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                 Pollone Alessandra 

 

  
 


